



SỐ: 60/2023/TTE-TGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh Quý II/2023 và lũy kế 6 tháng đầu năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022 trên BCTC riêng và hợp nhất

Kon Tum, ngày 29. tháng 07 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP.HCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh Quý II năm tài chính 2023 (kỳ từ ngày 01/04/2023 - 30/06/2023) và lũy kế 6 tháng đầu năm 2023 (kỳ từ ngày 01/01/2023 - 30/06/2023) trên BCTC riêng và BCTC hợp nhất so với cùng kỳ năm 2022, như sau.

A. BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG

Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý II.2023 và lũy kế 6 tháng đầu năm 2023.

Đơn vị tính: ngàn đồng

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG					
		Quý II.2023	Quý II.2022	+/-%	Lũy kế 6 tháng năm 2023	Lũy kế 6 tháng năm 2022	+/-%
1	Doanh thu bán điện	14.174.244	17.645.139	-20%	33.067.061	34.998.988	-6%
2	Lợi Nhuận gộp	7.968.963	12.002.688	-34%	20.873.674	23.553.624	-11%
3	Doanh thu tài chính	14.577.577	12.752	114.216%	14.583.479	18.786	77.530%
4	Chi phí tài chính	18.284.785	11.168.705	+64%	29.631.765	21.076.461	+41%
5	Chi phí quản lý	1.320.509	1.164.627	+13%	2.249.326	2.192.240	+3%
6	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	2.941.246	(317.892)	+1.025%	3.576.062	303.709	+1.077%
7	Lợi nhuận trước thuế	2.850.476	(331.072)	+961%	3.424.124	280.151	+1.122%
8	Lợi nhuận sau thuế	2.844.607	(262.167)	+1.185%	3.383.873	226.811	+1.392%

Tình hình kinh doanh quý II.2023 và lũy kế 6 tháng đầu năm 2023 tăng mạnh so với cùng kỳ quý II.2022 và lũy kế 6 tháng năm 2022, cụ thể như sau:

- Doanh thu bán điện Quý II.2023 giảm 20% so với Quý II.2022, lũy kế 6 tháng đầu năm 2023 giảm 6% so với cùng kỳ năm 2022.
- Doanh thu tài chính Quý II.2023 tăng 14.5 tỷ đồng so với Quý II.2022, lũy kế 6 tháng đầu năm 2023 tăng 14.5 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.
- Chi phí tài chính quý II.2023 tăng 64% so với quý II.2022, lũy kế 6 tháng đầu năm 2023 tăng 41% so với cùng kỳ năm 2022.
- Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh Quý II.2023 tăng 1.025% so với cùng kỳ Quý II.2022, lũy kế 6 tháng đầu năm 2023 tăng 1.077% so với cùng kỳ năm 2022.
- Lợi nhuận sau thuế Quý II.2023 tăng 1.185% so với Quý II.2022, lũy kế 6 tháng đầu năm 2023 tăng 1.392% với cùng kỳ năm 2022.

Tình hình thời tiết 6 tháng đầu năm 2023 không thuận lợi cho sản xuất thủy điện. Tuy nhiên, kết quả hoạt động kinh doanh Quý II.2023 và lũy kế 06 tháng năm 2023 tăng mạnh so với cùng kỳ năm 2022 là do doanh thu tài chính tăng.

B. BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT

Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý II.2023 và lũy kế 6 tháng năm 2023.

Đơn vị tính: ngàn đồng

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT					
		Quý II.2023	Quý II.2022	+/-%	Lũy kế 6 tháng năm 2023	Lũy kế 6 tháng năm 2022	+/-%
1	Doanh thu bán điện	30.960.236	38.504.118	-20%	70.247.781	76.826.026	-9%
2	Lợi Nhuận gộp	17.276.790	25.223.987	-32%	43.031.310	50.302.431	-14%
3	Doanh thu tài chính	14.580.922	72.807	19.926%	14.590.602	82.016	17.690%
4	Chi phí tài chính	27.524.963	19.873.185	+39%	48.054.603	38.482.572	+25%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.774.094	1.642.333	+8%	3.241.746	3.138.848	+3%
6	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	2.558.655	3.781.276	-32%	6.325.563	8.760.027	-28%
7	Lợi nhuận trước thuế	2.172.355	2.853.342	-24%	5.854.634	7.429.717	-21%
8	Lợi nhuận sau thuế	3.218.853	2.294.998	+40%	6.496.471	6.749.129	-4%



Điều kiện thời tiết năm 2023 không thuận lợi cho sản xuất thủy điện.

- Doanh thu bán điện Quý II.2023 giảm 20%, tương đương 7.5 tỷ đồng so với Quý II.2022 và lũy kế doanh thu 6 tháng đầu năm 2023 giảm 9% , tương đương 6.5 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.
- Doanh thu tài chính Quý II.2023 tăng 14.5 tỷ đồng so với Quý II.2022, lũy kế 6 tháng đầu năm 2023 tăng 14.5 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.
- Chi phí tài chính quý II.2023 tăng 39% , tương đương 7.6 tỷ đồng so với quý II.2022, lũy kế 6 tháng đầu năm 2023 tăng 25%, tương đương 9.5 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.

Với các tác động và ảnh hưởng của chi phí và doanh thu đã làm lợi nhuận sau thuế trên báo cáo tài chính hợp nhất lũy kế 6 tháng đầu năm 2023 giảm 4% so với cùng kỳ năm 2022.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh trong Quý II năm 2023 và lũy kế 6 tháng đầu năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH



TỔNG GIÁM ĐỐC

Dinh Xuân Hoàng

